
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 

______________________________________________________________________________________________ 

Nr. 291/19.05.2022 Numire comisii de concurs și comisii de contestații pentru posturile didactice vacante de 

șef de lucrări, asistent universitar, semestrul al II - lea, an universitar 2021 - 2022 

Având în vedere Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza HG nr 457/2011 privind Metodologia – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare 

vacante din învăţământul superior; 

În baza H.G. nr. 883/2018, pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, aprobată prin HG nr. 457/2011; 

Având în vedere prevederile Metodologiei UPG din Ploiești privind organizarea și desfășurarea concursurilor de 

ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante, R 04.04, ediția 11_revizia 2; 

Având în vedere validarea comisiilor de concurs de către Senatul Universitar, întrunit în şedinţa din 19 mai 2022, 

conform Hotărârii nr. 06 din 19.05.2022; 

 

Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 

DECIDE: 

Art.1. Se aprobă comisiile de concurs și comisiile de contestații pentru posturile didactice vacante de șef de lucrări, 

asistent universitar, concursuri desfășurate la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, în semestrul al II-lea, an 

universitar 2021-2022, cu următoarea componenţă: 
Facultatea Inginerie Mecanică și Electrică 

Departamentul Automatică, Calculatoare și Electronică 

Poz. 20, Șef lucrări  – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Conf. univ. dr. ing. Pricop Emil – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - președinte 

Prof. univ. dr. ing. Rădulescu Gabriel – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Conf. univ. dr. ing. Bucur Gabriela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru 

Conf. univ. dr. ing. Ionescu Octavian Narcis – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Conf. univ. dr. ing. Mihalache Sanda Florentina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Șef lucr. univ. dr. ing. Zamfir Florin – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru supleant 

Șef lucr. univ. dr . ing. Popescu Marian – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof.  univ. dr. ing. Cangea Otilia – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - președinte 

Prof. univ. dr. ing. Oprea Mihaela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru 

Conf. univ. dr. ing. Popescu Cristina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru 

Conf. univ. dr. ing. Băieșu Alina Simona – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Conf. univ. dr. ing. Popa Cristina Roxana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Șef lucr. univ. dr. ing. Săvulescu Alexandru, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant 

Șef lucr. univ. dr. ing. Roșca Cosmina Mihaela, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

 

Facultatea Ingineria Petrolului și Gazelor 
Departamentul Geologie Petrolieră şi Inginerie de Zăcământ 

Poz. 12, Șef lucrări  – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof. univ. dr. ing. Stoicescu Maria – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - preşedinte 

Șef lucr. dr. ing. Stoianovici Doru – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru 

Șef lucr. dr. ing. Pelin Ștefan – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești     - membru 

Șef lucr. dr. ing. Crihan Ileana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești     - membru 

Șef lucr. dr. ing. Neagu Daniela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Șef lucr. dr. ing. Ciocîrdel Mihai – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant   

Șef lucr. dr. ing. Jacotă Dan – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești     - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof. univ. dr. ing. Avram Lazar – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - președinte 

Prof. univ. dr. ing. Albulescu Mihai Adrian – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Conf. univ. dr.i ng. Brănoiu Gheorghe – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Conf. univ. dr. ing. Panaitescu Cașen – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Șef lucr. dr. ing. Vlăsceanu Viorel – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Șef lucr. dr. ing. Rădulescu Renata – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant   

Șef lucr. dr. ing. Prundurel Alina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

 

Facultatea de Litere și Științe 
Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 

Poz. 9, Asistent  – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Conf. univ. dr. Badea Mihaela Gabriela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - preşedinte 

Prof. univ. dr. Stan Emil Costică – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Prof. univ. dr. Suditu Mihaela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru 

Conf. univ. dr. Eftimie Simona Georgiana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Conf. univ. dr. Mărgărițoiu Alina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 



2 
 

Conf. univ. dr. Iurea Corina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru supleant   

Conf. univ. dr. Nica Marius – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Conf. univ. dr. Safta Cristina Georgiana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Prof. univ. dr. Vasile Cristian – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Lector  univ. dr. Grigorescu Dragoș – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Lector univ. dr. Stan Angela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Asist. univ. dr. Mihai Elena Claudia – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Conf. univ. dr. Neagu Maria Ionela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant   

Lector univ. dr. Netedu Loredana Florina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

 

Departamentul Științele Educației 

Poz. 40, Asistent  – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Conf. univ. dr. Safta Cristina Georgiana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Prof. univ. dr. Stan Emil Costică – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Prof. univ. dr. Suditu Mihaela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru 

Prof. univ. dr. Vasile Cristian – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Conf. univ. dr. Eftimie Simona Georgiana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Conf. univ. dr. Iurea Corina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - membru supleant   

Conf. univ. dr. Neagu Maria Ionela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Conf. univ. dr. Badea Mihaela Gabriela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești    - preşedinte 

Conf. univ. dr. Mărgărițoiu Alina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Lector  univ. dr. Grigorescu Dragoș – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Lector univ. dr. Stan Angela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Asist. univ. dr. Mihai Elena Claudia – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Conf. univ. dr. Nica Marius – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești     - membru supleant 

Lector univ. dr. Netedu Loredana Florina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

 

 

Art.2. Facultatea de Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor, Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică și 

Facultatea de Litere și Științe împreună cu preşedinții, membrii comisiilor de concurs și directorii de departament vor 

veghea la buna desfăşurare a concursului şi vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii, conform R 04-04 

Metodologia privind desfăşurarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice şi de cercetare, ediția 11, revizia 2. 

 

R E C T O R, 

Prof. univ. habil. dr. ing. DINU Florinel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se difuzează la:  comisia de concurs; Decanat IPG _____; Dep. GPIZ _____Decanat IME ______; Dep. ACE 

______; Decnat LS ______; Dep. SED _______; DPPD ______.  


